

ATTO N. DD 10779

DEL 18/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Gestione Amministrativa Progetti e Lavori

OGGETTO

"RESTAURO DELLE DECORAZIONI DELLA SALA DELLE ASSE DEL CASTELLO SFORZESCO".

C.U.P.: B49D19000210002

PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 8464 DEL 25/09/2024 DI IMPORTO STIMATO IN € 1.625.000,00= (I.V.A. ED ONERI COMPRESI).

RIAPPROVAZIONE DEL DOCUMENTO PROGETTUALE DENOMINATO "PE.11 QUADRO ECONOMICO".

DEFINIZIONE DELLE MODALITÀ E DEI CRITERI DI SCELTA DEL CONTRAENTE.

RUP: *Nannini Elena - Area Edilizia Culturale*

Responsabile Procedimento L.241/1990 : *Caressa Antonella - Area Gestione Amministrativa Progetti e Lavori*

Responsabile PEG: *Nannini Elena - Area Edilizia Culturale*

IL DIRETTORE (Area Gestione Amministrativa Progetti e Lavori)

PREMESSE

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 1958 del 29/12/2022 veniva approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (codice B.5) relativo al “RESTAURO DELLE DECORAZIONI DELLA SALA DELLE ASSE DEL CASTELLO SFORZESCO CUP PROV0000010191”, redatto dalla Dott.ssa Michela Palazzo (incaricato Ministero della Cultura), per l’importo complessivo di € 1.500.000,00= (I.V.A. compresa).

Il suddetto progetto veniva inserito nel P.T.OO.PP. 2023-2025 e nell’Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 2023 (codice 318), approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 13 del 16/03/2023.

A seguito dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 36/2023, efficace dal 01/07/2023, con deliberazione della Giunta Comunale n. 922 del 02/08/2024 veniva approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo a “*Restauro delle decorazioni della Sala delle Asse del Castello Sforzesco*” – C.U.P.: B49D19000210002 di importo stimato in € 1.625.000,00= (I.V.A. e oneri compresi) predisposto dall’Area Edilizia Culturale (Dott.ssa Michela Palazzo incaricata dal Ministero della Cultura). Il suddetto progetto ha subito un incremento di € 125.000,00= (pari al 8,33% ca.), rispetto ad € 1.500.000,00=, quale importo inserito nel Programma Triennale Opere Pubbliche 2024/2026, annualità 2024 (codice interno Amministrazione 312), per i motivi indicati dal R.U.P. con attestazione sottoscritta digitalmente in data 05/07/2024 (All. n. 1 della deliberazione di G.C. n. 922/2024).

Con determinazione dirigenziale n. 8464 del 25/09/2024 veniva approvato il progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 31 Allegato I.7 del D. Lgs. 36/2023, avente ad oggetto “*RESTAURO DELLE DECORAZIONI DELLA SALA DELLE ASSE DEL CASTELLO SFORZESCO*” C.U.P.: B49D19000210002, per l’importo di € 1.625.000,00= (I.V.A. e oneri compresi) costituito dagli elaborati predisposti dalla progettista Dott.ssa Michela Palazzo (incaricata dal Ministero della Cultura).

Nel suddetto provvedimento si dà atto che il progetto esecutivo è stato positivamente esaminato dall’Unità Esame Progetti della Direzione Centrale Unica Appalti che, in data 20/09/2024, ha redatto il “Rapporto dell’esame tecnico-amministrativo – esito finale”, in atti comunali, con il quale ha dichiarato il progetto in questione approvabile ed appaltabile, avendo acquisito, tra l’altro, il Verbale di Verifica e il Verbale di Validazione, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 36/2023, entrambi sottoscritti digitalmente in data 20/09/2024 (All. nn. 1 e 2 della D.D. n. 8464 /2024).

Con dichiarazione sottoscritta digitalmente in data 19/09/2024 (All. n. 7 alla D.D. n. 8464/2024), il Responsabile Unico del Progetto ha dichiarato, ai sensi dell’art. 58 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 che, data la tipologia del progetto, non risulta possibile né economicamente conveniente per l’Amministrazione Comunale suddividere il progetto in argomento in lotti funzionali, in quanto ciò comporterebbe un maggior impiego di risorse comunali e una maggiore complessità dal punto di vista organizzativo.

Rilevato che,

A seguito dell’esame finalizzato alla predisposizione del presente provvedimento è emersa la necessità di apportare una correzione, per mero errore materiale rilevato al punto b14.2, al documento progettuale denominato “PE.11 QUADRO ECONOMICO” (All.31 della determinazione dirigenziale n. 8464 del 25/09/2024); ciò ha comportato la sostituzione del documento denominato “PE.11 QUADRO ECONOMICO”, sottoscritto dal Responsabile Unico del Progetto e dal Progettista in data 30/10/2024 e che costituisce parte integrante del presente provvedimento, (**All. n. 1 – PE.11 QUADRO ECONOMICO**), che annulla e sostituisce quello approvato con la determinazione dirigenziale n. 8464 del 25/09/2024 citata.

Il Responsabile Unico del Progetto, con attestazione sottoscritta digitalmente il 19/09/2024 (All. n. 4 alla D.D. n. 8464/2024), visto che il procedimento di affidamento dell’incarico di Direttore dei Lavori non è concluso, per cause impreviste e imprevedibili, ha dichiarato:

- a) l'accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni risultanti dagli elaborati progettuali;
- b) l'assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima dell'approvazione del progetto;
- c) la conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione al terreno, al tracciamento, al sottosuolo ed a quanto altro occorre per l'esecuzione dei lavori.

Precisato che:

l'opera è inserita nell'annualità 2024 del Programma Triennale Opere Pubbliche 2024-2026 e la spesa relativa all'investimento, come risulta dal Quadro Economico di € 1.625.000,00=, di cui al presente provvedimento, in conformità ai principi contabili, trova copertura con risorse finanziarie autorizzate nel competente Bilancio di Previsione 2024-2026. La quota relativa agli incentivi verrà finanziata con risorse proprie comunali.

E' stata effettuata la variazione di bilancio n. 318/2024, approvata con determinazione dirigenziale n. 3463 del 02/05/2024 della Direzione Bilancio e Partecipate.

La suddetta spesa di € **1.625.000,00=** IVA compresa, è finanziata, come da imputazione contabile di cui all'appendice A:

- per € **900.000,00=** con avanzo di amministrazione vincolato al 31/12/2023 "fondo vincolato a spese di investimento - vincoli derivanti da trasferimenti" Art Bonus da parte di Fondazione Cariplo per € 895.455,00 e di utenti diversi per € 4.545,00 (quota parte Acc. 2017/2159 e Rev. 2017/53625 per € 219.823,11, Acc. 2017/2158 e Rev. 2017/53625 per € 47.086,88, Acc. 2017/2109-2111-2113 e Rev. 2017/53625-53626 per € 629.896,05 e Impegno economizzato n. 2009/6283 per € 3.193,96) applicato con determinazione dirigenziale n. 2934 del 15.04.2024 della Direzione Bilancio e Partecipate;

- per € **725.000,00=** con entrate di conto capitale dell'Ente (di cui € 15.079,86= per accantonamento di cui all'art. 45, c. 2 e c. 3, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e € 3.769,97= accantonamento di cui all'art. 45, c. 2 e c. 5, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.).

L'accantonamento di cui all'art. 45, comma 2 e 3 del D. Lgs. 36/2023, previsto nel quadro economico, verrà erogato in relazione alle sole prestazioni eseguite dai dipendenti comunali, ove coinvolti nell'intervento e ove sussistano i presupposti di applicabilità previsti dalla medesima norma.

L'accantonamento di cui all'art. 45, comma 2 e 5, del D. Lgs. 36/2023, previsto nel quadro economico, rimarrà all'Amministrazione comunale per il perseguimento delle finalità previste dallo stesso comma.

L'accantonamento previsto per la voce b7.8 "Assicurazione dei dipendenti" nel Quadro Economico verrà erogato solo in relazione alla stipula di assicurazioni a favore dei dipendenti comunali, ove coinvolti nell'intervento e ove sussistano i presupposti di applicabilità previsti dalla medesima norma.

Il rispetto dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 è garantito dall'obbligo dell'Ente di redigere ed aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato.

Considerato che:

- per l'affidamento delle opere in oggetto si prevede l'esperimento di una gara a rilevanza comunitaria, mediante procedura aperta. Il Responsabile Unico del Progetto in conformità alle previsioni del D.Lgs. n. 36/2023 con nota sottoscritta digitalmente in data 7/10/2024 (**All. n. 2**), allegata quale parte integrante del presente provvedimento ha:
 - ritenuto insussistente l'interesse transfrontaliero, in considerazione dell'importo dell'appalto, del luogo di esecuzione e dell'ubicazione geografica dello stesso, delle relative caratteristiche tecniche e delle precedenti partecipazioni ad appalti analoghi;
 - chiesto di procedere all'affidamento dei lavori mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023 per garantire la massima partecipazione alla procedura di gara, evitando il rischio di scarsa partecipazione e gara deserta.
- Con nota sottoscritta digitalmente, in data 07/10/2024, allegata quale parte integrante del presente provvedimento, (**All. n. 3**) il Responsabile Unico del Progetto ha dichiarato che il criterio di aggiudicazione che verrà utilizzato sarà quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108 - comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. ed il punteggio da attribuire all'offerta tecnica sarà pari a 80 punti mentre quello da attribuire all'offerta economica sarà pari a 20 punti.
- Ai fini dell'esperimento della gara stessa, è necessaria l'approvazione dei criteri di valutazione dell'offerta che risultano dall'elaborato "Criteri di aggiudicazione" sottoscritto in data 17/10/2024 dal Responsabile Unico del Progetto, allegato quale parte integrante del presente provvedimento (**All. n. 4**).
- Il Responsabile Unico del Progetto con nota sottoscritta digitalmente il 07/10/2024 (**All. n. 5**), allegata quale parte integrante del presente provvedimento, ha chiesto:
 - che sia previsto dal bando di gara di procedere con l'esame delle offerte presentate dai concorrenti prima della verifica dell'idoneità degli offerenti, ai sensi dell'art. 107, comma 3 del D.Lgs. 36/2023;
 - che la congruità delle offerte sia valutata sulle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara. Il calcolo di cui al primo periodo sia effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre. La stazione appaltante in ogni caso potrà valutare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa.
- Il Responsabile Unico del Progetto con nota sottoscritta digitalmente il 19/09/2024 (**All. n. 6**), allegata quale parte integrante del presente provvedimento, ha altresì dichiarato:
 - che non può essere affidata in subappalto l'integrale esecuzione del contratto;
 - di prevedere nel disciplinare di gara che le lavorazioni riferite alla categoria prevalente, siano da eseguirsi in misura prevalente dall'aggiudicatario;
 - di prevedere nel disciplinare di gara che le lavorazioni riferite alla seguente categoria scorporabile OG1 sia interamente subappaltabili;
 - che ai sensi dell'art. 119 comma 17 del Codice dei contratti, le lavorazioni riferite alla quota parte di prevalente subappaltabile e alle categorie scorporabili OG1, pur subappaltabili, non possono formare oggetto di ulteriore subappalto, al fine di garantire il controllo e la qualità delle prestazioni e la sicurezza del cantiere;
 - che per le categorie di lavorazioni per le quali è ammesso il subappalto a cascata, al fine di garantire il controllo e la qualità delle prestazioni e la sicurezza del cantiere, non sia ammesso un ulteriore livello di subappalto a cascata oltre il primo.
- Il Responsabile Unico del Progetto con nota sottoscritta digitalmente il 19/09/2024 (**All. n. 7**), allegata quale parte integrante del presente provvedimento, ha dichiarato:
- che il costo della manodopera nell'appalto in oggetto è pari a € 478.812,68= pari al 52,33% di incidenza della manodopera;
- che per i lavori in oggetto il CCNL più rappresentativo da applicarsi è "per i dipendenti degli studi e

delle attività professionali” cod. H442.

Il Responsabile Unico del Progetto, con nota sottoscritta digitalmente in data 19/09/2024 (**All. n. 8**), allegata quale parte integrante del presente provvedimento, in esecuzione di quanto previsto dall’art. 15, comma 4 del Codice dei contratti, e in conformità alla organizzazione dell’amministrazione comunale, ha dichiarato che il Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento è il Direttore dell’Area Gare Opere Pubbliche ivi compresi i compiti specifici di cui all’allegato I.2 art. 7 comma1 lett. d) e g).

Dato atto che, le categorie nelle quali rientrano i lavori, sono le seguenti:

Superfici decorate di beni immobili del patrimonio culturale e beni culturali mobili di interesse storico, artistico, archeologico ed etnoantropologico	(prevalente cat. OS2a)	€ 627.011,77=
Edifici civili e industriali	(scorporabile cat. OG1)	€ 287.913,48=
IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA		€ 914.925,25=
COSTI DELLA SICUREZZA		€ 27.566,03=
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO		€ 942.491,28=

Potranno partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 65 del D. Lgs 36/2023, con classifica ed importo adeguato.

In esecuzione dell’art. 125, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 citato, è prevista a favore dell’appaltatore la corresponsione di un’anticipazione sul prezzo nella misura indicata nel bando di gara.

Ai sensi del combinato disposto degli artt. 25, 29 e 88 del D. Lgs. 36/2023 vi è l’obbligo, per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara. Tale obbligo può essere adempiuto con il ricorso a piattaforme elettroniche di negoziazione; pertanto, considerato che il Comune di Milano non è dotato di una propria piattaforma di e-procurement utilizzabile a tal fine, la presente procedura di gara verrà espletata sulla piattaforma SINTEL di ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – Regione Lombardia), analogamente a quanto già previsto dalla circolare interna del Comune di Milano n. 2 del 03/06/2016 per le procedure già in precedenza soggette all’obbligo di utilizzo di strumenti telematici di negoziazione.

Verificata la conformità della presente Determinazione alle citate disposizioni ed accertata la completezza delle procedure svolte.

VISTO

- ✓ gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
- ✓ il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023;
- ✓ il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;
- ✓ lo Statuto del Comune di Milano;
- ✓ il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;
- ✓ il vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti, adottato dal C.C. nella seduta del 16/03/1992, successivamente modificato e integrato;
- ✓ la Deliberazione di Consiglio comunale n. 92 del 21/12/2023 avente ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";
- ✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11/01/2024 avente ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";
- ✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 351 del 28 marzo 2024 avente ad oggetto "Programmazione 2024-2026 - Variazione del bilancio finanziario per adeguamento alle risultanze del riaccertamento ordinario dei residui ai fini del Rendiconto 2023 e conseguente adeguamento del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - Immediatamente eseguibile";
- ✓ la deliberazione consiliare del 17/06/2024 n. 41 avente a oggetto "Programmazione 2024-2026 - Variazione del bilancio finanziario - Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Immediatamente eseguibile";
- ✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 738 del 20 giugno 2024 avente ad oggetto "Programmazione 2024-2026 - Ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati e attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito dell'approvazione della deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 17/06/2024 - Immediatamente eseguibile";
- ✓ la Deliberazione di Consiglio Comunale in data 23 luglio 2024 n. 56, avente ad oggetto "Programmazione 2024-2026 - Variazione di assestamento generale del bilancio finanziario e salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di attuazione dei programmi - Modifiche al Documento Unico di Programmazione (DUP)". Immediatamente eseguibile";
- ✓ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 896 del 29 luglio 2024 avente a oggetto "Programmazione 2024-2026 - Ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati e attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito dell'approvazione della deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 23/07/2024. Immediatamente eseguibile";
- ✓ La determinazione dirigenziale della Direzione Bilancio e Partecipate n. 2934 del 15/04/2024 avente a oggetto "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 - Variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il FPV e gli stanziamenti correlati, variazioni di esigibilità della spesa relative a

operazioni di indebitamento e contributi a rendicontazione, variazioni compensative di competenza e cassa, variazioni per utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione 2023 e per adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi - art. 175 comma 5-quater lettere a), b), c), e) ed e-bis) D. Lgs. 267/2000".;

- ✓ La determinazione dirigenziale della Direzione Bilancio e Partecipate n. 3463 del 02/05/2024 avente a oggetto "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 - Variazioni compensative del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell'articolo 175, comma 5-quater lettera a) D.lgs. 267/2000".;

DETERMINA

1. fermo il resto, di riapprovare, per i motivi espressi in premessa, il documento progettuale denominato "PE.11 QUADRO ECONOMICO" (**All. n. 1**), parte integrante del presente provvedimento, dando atto che annulla e sostituisce integralmente quello approvato con la determinazione dirigenziale n. 8464 del 25/09/2024 (**All. 31**);
2. di autorizzare l'espletamento della procedura aperta, previa definizione, nel modo indicato in relazione, delle modalità e dei criteri di scelta del contraente (offerta economicamente più vantaggiosa) relativi al progetto esecutivo avente ad oggetto "*RESTAURO DELLE DECORAZIONI DELLA SALA DELLE ASSE DEL CASTELLO SFORZESCO*" C.U.P.: B49D19000210002, GAMI: ID 6008 – dando atto che il Responsabile Unico del Progetto non ha ritenuto né possibile né economicamente conveniente, per l'Amministrazione Comunale, suddividere il progetto in argomento in lotti funzionali, in quanto ciò comporterebbe un maggior impiego di risorse comunali e una maggiore complessità dal punto di vista organizzativo;
3. di approvare, a tal fine, i criteri di valutazione dell'offerta di cui all'art. 108, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. risultanti dall'elaborato, sottoscritto digitalmente in data 17/10/2024 dal Responsabile Unico del Progetto, parte integrante del presente provvedimento (**All. n. 4**);
4. di prenotare la spesa complessiva di **€ 1.625.000,00=** che è finanziata:
 - **per € 900.000,00=** con avanzo di amministrazione vincolato al 31/12/2023 "fondo vincolato a spese di investimento - vincoli derivanti da trasferimenti" Art Bonus da parte di Fondazione Cariplo per € 895.455,00 e di utenti diversi per € 4.545,00 (quota parte Acc. 2017/2159 e Rev. 2017/53625 per € 219.823,11, Acc. 2017/2158 e Rev. 2017/53625 per € 47.086,88, Acc. 2017/2109-2111-2113 e Rev. 2017/53625-53626 per € 629.896,05 e Impegno economizzato n. 2009/6283 per € 3.193,96) applicato con determinazione dirigenziale n. 2934 del 15.04.2024 della Direzione Bilancio e Partecipate;
 - **per € 725.000,00=** con entrate di conto capitale dell'Ente (di cui € 15.079,86= per accantonamento di cui all'art. 45, c. 2 e c. 3, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e € 3.769,97= accantonamento di cui all'art. 45, c. 2 e c. 5, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.)come da imputazione contabile di cui all'appendice A;
5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 125, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., all'Impresa appaltatrice dovrà essere corrisposta l'anticipazione sul prezzo indicata nel bando di gara;
6. di dare atto che il rispetto dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/00 è garantito dall'obbligo dell'Ente di redigere e aggiornare annualmente il bilancio di previsione sia in termini di cassa che di competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato;
7. di dare atto, altresì, che la presente determinazione dirigenziale diverrà esecutiva subordinatamente al rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000.

IL DIRETTORE (Area Gestione Amministrativa Progetti e Lavori)
Alessia Pagano (Dirigente Adottante)

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire ¹, archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1. ALL_1_PE11_QE_29.10.2024-signed_signed.pdf
2. ALL_2__Affidamenti_Sotto_soglia_Rev3_signed.pdf
3. ALL_3_CRIT_OEV_signed.pdf
4. ALL_4_Criteri_sala_asse_REV3_ott_signed.pdf
5. ALL_5_Inv_procedimentale_congr_offerte_Rev2__signed.pdf
6. ALL_6_dich_Subappalto_Rev2_signed.pdf
7. ALL_7_Dich_manodop_CCNL_Rev2_signed.pdf
8. ALL_8_Resp_Fase_Gara_Rev1_signed.pdf



¹ L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

IMPEGNI

Anno / N° crono	Cap. / Art. / N°	Anno / N° impegno	Importo (€)	Esigibilità	CIG	CUP	Partita IVA	Cod. tipo finanz.
2024/1839	6861/1/3	2025/4313	900.000,00	2025		B49D19000210002		45
2024/1840	6861/1/3	2024/15586	15.079,86	2024		B49D19000210002		51
2024/1840	6861/1/3	2024/15587	3.769,97	2024		B49D19000210002		51
2024/1840	6861/1/3	2026/1562	706.150,17	2026		B49D19000210002		51

1.625.000,00 € Totale spesa conto capitale